
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: U.O.C. Emergenza COT 118 Urgenza Territoriale

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: vista la necessità a procedere

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Riorganizzazione UOC Emergenza COT118 Urgenza Territoriale - provvedimenti

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di U.O.C.
Emergenza - COT 118 - Urgenza Territoriale

PREMESSO
Che L’UOC Emergenza - COT118 - Urgenza Territoriale, all’atto del presente atto è impegnata
nella gestione dei medici dell’emergenza territoriale, della gestione della Centrale unica 118 di
Salerno, nelle sue due articolazioni di Vallo della Lucania e di Salerno, ed è inoltre impegnata all’
assegnazione degli incarichi dei medici di Assistenza Primaria a attività oraria. 
CHE il DCA della Regione Campania n°103 del 28.12.2018 ha proceduto a normare i compiti e
funzioni dell’emergenza territoriale, nonché all’attribuzione delle relative postazioni del 118.
CHE a seguito dell’aggiudica delle postazioni di emergenza formalizzata con delibera n° 1433 del
15.12.2022, L’UOC Emergenza - COT118 - Urgenza Territoriale è stata individuata come centro di
costo, relativamente all’esecuzione della predetta delibera.

Premesso altresì che l’aumentata complessità dell’attività del 118, rende necessario procedere
ad una completa riorganizzazione dell’Emergenza - Urgenza Territoriale e di procedere di concerto
con le Direzioni Distrettuali, con l’UOC Gestione Risorse Umane, nonché con la UOC Assistenza
Primaria e con la Dipartimento Emergenza - Urgenza - Reti tempo Dipendenti a procedere
rapidamente, e ad una rapida transizione riorganizzazione della struttura afferente all’Emergenza,
e del progressivo passaggio delle competenze ai relativi macrocentri.

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di procedere, con decorrenza 20.06.2023 , alla riorganizzazione dell’UOC Emergenza -
COT118 - Urgenza Territoriale, con modalità di seguito indicate:

la denominazione dell’UOC Emergenza - COT118 - Urgenza Territoriale cambierà in
UOC Emergenza - COT118; 

1.

l’UOC Emergenza - COT118 acquisirà quindi la responsabilità relativa al personale
medico, indicato dall’art.62 dell’ACN del 28 aprile 2022 - Medicina Generale, e
provvederà alle relative procedure ad esso collegate; 

2.

l’UOC Emergenza - COT118 acquisirà quindi la completa gestione: di tutto il personale
afferente al Sistema 118, comprendente la COT118 nelle sue articolazioni di Vallo della
Lucania e di Salerno e del personale a qualunque titolo afferente all’emergenza
territoriale 118, attualmente assegnato alle Direzioni Distrettuali, con particolare
riferimento al personale infermieristico e medico.Per la gestione di quanto indicato,
saranno individuate due aree di responsabilità, una afferente alla Centrale Operativa
unica del 118, nelle sue estensioni territoriali, ed un’altra afferente a tutta l’attività
territoriale in tutte le sue derivazioni, personale, rapporti con le associazioni di
volontariato e organizzazione delle postazioni territoriali.

3.

Le postazioni aziendali dove sono allocate le postazioni del 118 rimarranno in caso
nella completa gestione e nella responsabilità delle strutture distrettuali che
provvederanno a mantenerne la completa gestione relativa ad agibilità, pulizia,
igienicità dei locali, la gestione dei rifiuti speciali ed ogni altra attività relativa
all’operatività delle postazioni 118. Le forniture di farmaci e presidi verranno mantenuta
dalle farmacie distrettuali in accordo con il Dipartimento Farmaceutico.

4.

I controlli delle postazioni di emergenza, saranno svolti da un apposito ufficio, attivato
presso la direzione dell’UOC, che provvederà ad effettuare almeno due controlli
annuali; eventuali irregolarità saranno sanzionate ai sensi delle convenzioni vigenti e
della vigente normativa aziendale sul personale operante sulle postazioni 118.

5.

Nella fase di transizione, e fino a diverse disposizioni, onde facilitare la liquidazione
delle spettanze delle associazioni di volontariato, relative alle postazioni 118, le
associazioni presenteranno le relative rendicontazioni agli uffici amministrativi
distrettuali, che procederanno ad un primo controllo delle spese e all’istruzione delle

6.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



pratiche di liquidazione, detti uffici trasmetteranno entro 30 giorni dalla presentazione, i
conteggi di primo livello all’ufficio amministrativo dell’UOC Emergenza - COT 118 che
provvederà alla predisposizione delle determine di pagamento.
Tutte le funzioni relative all’Assistenza Primaria a attività oraria transiteranno, nella
completa competenza dell’UOC Assistenza Primaria, in particolare al livello centrale
saranno demandate: l’approntamento delle Graduatorie Aziendali di Medicina
Generale;la presa d’atto delle Assegnazioni a tempo indeterminato assegnati
dall’organo regionale;L’assegnazione delle attività di completamento orario dei medici
titolari;le procedure di mobilità intraziendale per i medici titolari di Assistenza Primaria a
attività oraria e la comunicazione agli organi regionali delle carenze relative ai presidi
da assegnare;

7.

Transiteranno nella responsabilità delle Direzioni Distrettuali ovvero della UOSD tutela
salute adulti e minori area penale: le convocazioni periodiche degli aventi diritto per gli
incarichi di sostituzione per la copertura dei relativi presidi distrettuali a loro afferenti;le
assegnazioni delle reperibilità relativi presidi distrettuali di loro competenza;tutta
l’attività relativa al funzionamento dei presidi distrettuali di Assistenza Primaria a attività
oraria a loro afferenti;

8.

Di dare mandato all’UOC Programmazione E Controllo Di Gestione di adeguare
consequenzialmente i centri di costo ai fini della contabilità analitica.

9.

Di dare mandato all’UOC Gestione Risorse Umane di assegnare all’UOC Emergenza-
COT118: il personale afferente al Sistema 118, comprendente la COT118 nelle sue
articolazioni di Vallo della Lucania e di Salerno e del personale a qualunque titolo
afferente all’emergenza territoriale 118, personale attualmente assegnato alle
Direzioni Distrettuali, con particolare riferimento al personale infermieristico e medico.

10.

Di riorganizzare le postazioni 118 così come formalizzato dalle risultanze della
delibera n°1433 del 15.12.2022 e in rispetto del DCA- Regione Campania n°103 del
28.12.2018.

11.

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



-
-

IL DIRETTORE \ DIRIGENTE U.O.C. Emergenza COT 118 Urgenza Territoriale - [ 
Violante Domenico ]

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



 
 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Direzione Amministrativa
Direzione Generale
Direzione Sanitaria

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 723 del 12-06-2023
	Proposta: N.ro 425 del 06-06-2023
		2023-06-12T19:58:49+0200
	GENNARO SOSTO




